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Pamaldos
LAPKRIČIO 15 DIENA (SEKMADIENj) 

PAMALDOS BUS:

10 ir 11 valandą ryto Švento Juo
zapo bažnyčioj Villa Zelinoj. Pamal
das laikys kun. Sugintas.

11 valandų — Suma Švento An
tano do Pary bažnyčioj laikys kun. 
P. fiagažinskas.

BRAZILIJA STATOSI DAUGIAU 
LĖKTUVU

Karo Ministeris leido pasistatyti 
dar 5 lėktuvus Krašto Aviacijos kom
panijai. Šie lėktuvai bus statomi su
lig tipu «Muniz 7», nes jų statybą pri
žiūrės šie tipo lėktuvų išradėjas, brazi-1 
lų pulkininkas Antonio Guedes Muniz.

MOTERIS-PROKURORAS
lê Rio pranešama, kad preziden

tas Getuiio Vargūs lapkr. 6 d. paskyrė 
prokuroru Apeliaciniuose Rūmuose 
ponią Dr. Amelia Duarte. Tai dar pir 
matinis įvykis, kad moteris Brazilijoj 
pradės eiti prokuroro pareigas.

PREZIDENTAS GETULIO VARGAS
Vyriausias Rinkimų Tribunolas, 

aiškindamas Federalinės Konstitucijos 
52 straipsnį, viešai pareiškė visuome
nei, jog, einant Konstitucijos nuostatais 
daugiau antru sykiu prezidentas Getu- 
lio Vargas nebegali boti perrenkamas, 
nes konstitucija teleidžia būti preziden
tu tik 4 metus ir, pasibaigus terminui, 
tas pats asmuo negali būti renkamas.

MOTERIS - BANDITE
Brazilijos Siaurės—Rytiniose Vals 

tijose niekad nepaliauja siautę bandi
tai, nes, išgaudžius policijai vieną jų 
gaują, atsiranda tuojau kitos. Pasta
ruoju metu buvo įgarsėjusi savo bandi 
tįzmu Alagoas estadoje viena moteris, 
pasivadinusi pravarde «Moçà», priklau
siusi prie įvairių plėšikų gaujų. Buvu
si gan ilgą laiką bandito «Cirillo» se- 
brė, paskiau prisidėjusi prie «Jacaré» 
gaujos ir ant galo prie «Portuguez» 
gaujos, kurioj be jos buvę 5 žymiausi 
Brazilijos plėšikai. Dabar ji tapo pa
gauta ir pristatyta Matta Grande poli
cijai.

ESPERANTININKU KONGRESAS
Brazilų Esperantininkų Sąjunga 

rengia jau 9—tą Kongresą Iš eilės, ku
ris prasideda š. ro. liepos 12 d. ir baig 
sis lapkr. 17 d. Rio de Janeiro mieste. 
Šio Kongreso rėmėju bei globėju bus 
pats valstybės prezidentas Getuiio Var

PULKININKAS YAGUE, 
PIRMAS jZENGES j MADRIDĄ.

GENEROLAS VARELA, 
Paėmęs Toledą.

SUKILĖLIAI JAU MA-
VYRIAUSIAS NACIONALIS
TU VADAS GEN. F. FRANCODRIDE AVILA, 8 (H.) PRANEŠAMA’ OFICIALIAI, 

KAD JAU NACIONALISTAI MADRIDE.

Smarkus mūšiai Madride
Paėmus sukilėliams du žymiausius valdžios aerodromus Keturių Vėjų 

ii Getafe į pietus nuo Madrido, prasidėjo smarkus puolimas Madrido priemies
čių nuo lapkričio mėn. 3 dienos. Tą dieną pirmą sunkiųjų anuotų šūvį palei
do j Madrido miestą pulkininko Telia vadovaujama baterija iš miestelio Par
va. Madrido priemiesčių — Aukštojo ir Žemojo Carabancheljo iki priemiesčio 
Villaverde smarki ofenzyva prasidėjo lapkr. 6 d. 5 vai. vakaro. Dėl prasidė
jusių smarkių puolimų vyriausybininkai daro visokias represijas, ypač nesi
gaili nėkiek civilių žmonių, paimdami įkaitais iki 30.000 asmenų vien Madri
do mieste. Be to, Brazilų agentūra pranešė, jog jau pereitą šeštadienį 11 vai. 
nacionalistų kariuomenė įžengė j Madridą. Tuo tarpu tėra žinoma, kad sukilė
liai yra paėmę tik pre Madrido miesto kairįjį Manzanares upės krantą ir pe
rėję Toledo tiltą. Smarkiausiai grumiasi keturių pulkininkų vadovausimos ka
riuomenės dalys, kaip ra — Yague, Ascensio, Barron ir Cnstejon, Iš kurių pul
kininkas Yague pirmasis prasimušęs j Madridą, Šiaip sau legalistal smarkiai 
ginasi Ir kur negali apsiginti, tai sprogdina tiltus ir valdiškas įstaigas dinamitu.

Prancūzai remia Ispaniją
Laikraštis «Le Figaro», paduoda visą karo lėktuvų sąrašą, kuriuos pašinu 

tė Madrido Vyijausybel. Ginklų įgabenlmo draudimas buvo įsigalėjęs liepos 
mėn. 2b d., o nežiūrint to, rugp. 8 d. prancūzai pasiuntė į Barceloną 14 karo 
lėktuvų. Tuo pačiu metu įgabeno dar 6 aeroplanus tipo «Potez». Rugp. 27 d. 
nusiuntė 1 karo lėktuvą Madridan ir 31 d. rugp. dar 1 lėktuvą j Barceloną. 
Rugsėjo pradžioje dnr pasiuntė ten pat 2 karo lėktuvus, o tarp 18 ir 20 d. spa 
Hų išsiuntė 7 lėktuvus draug su Sovietų Rusijos lakūnais. Ant galo, Henriot 
fabrikas pagamino 50 lėktuvų tipo «Bloch» kuriuos taip pat išgabeno Ispani
jon. Štai ir išlindo yla iš maišo!

Generolas Nogués paskirtas 
A f r i k o n

gas. Brazilų Esperantininkų judėjimas 
prasidėjo 1906 m. Čampinos mieste po
no J. Kleatingo pastangomis,kuris pai
kiau įkūrė tam tikrą «Esperantininkų 
Rutelj» Rio de Janeiro mieste, išleisda
mas laikraštį «Kraštas». Po to, greitu 
laiku įsikūrė skyriai visose beveik Es-

Dėl Ispanijos nacionalistų vado, generolo Francisco Franco numatytų re
formų Ispanijos Maroke, Prancūzų Vyriausybė labai susirūpino savojo Maroko 
likimu, kurį didėlėmis pastangomis pavergė ir gražiai sutvarkė administraty- 
vial neužmirštamas prancūzų tautos didvyris, generolas Liautey. Jo brangų 
veikalą apsaugoti Prancūzų Vyriausybė pasiuntė Maroko sostinėn, j Robatą, 
savo žymų ir genialų generolą Noguės, gerai pažįstanti vietines sąlygas.

tadų sostinėse ir šiaip didmiesčiuose. 
Geriausiai veikia Esperantininkai Juiz 
de Forą mieste, Minas Geraes valst.
Vorošilovas nusimovė 

kauke
Rusų Karo Komisaras” p. Vorošilo- 

vas pareiškė viešai, per radijų Maskvo 
je, kad dabartinis pasaulio bruzdėjimas 
turįs vienjntelj siekį — Rusijos sunal-

Rusija nieko dau-!

Madrido vyriausybė paspruko
Havaso agentūra praneša, kad lapkr. 7 d. visa Madrido Vyriausybė 

pabėgo į Valenciją, palikdama savo vieton Karo Komendantą.

Galutiniai rinkimu rezultatai
Siaurės Amerikos Jungtinių Valstybių Senatan išrinkta: 7b demokratai, 17 res
publikonų, 2 darbieėiai, 1 progresistas Ir vienas nepriklausomas; Seiman—Kon- 

..v........—, ou...... gresan pateko — 334 demokratai, 89 respublikonai, 7 progreisistnl, ir b darbie
kinimą. Tuotarpu Rusija nieko dau-|čiai. Ruzveltas iki šiol gavo 25 milijonus, 465 tūkstančius, 839 balsus. Lan
giau netrokštanti kaip taįkos ir pašau-,donas — 15 milijonų, 615 tūkstančių, 489 balsus. Spėjama, kad Ruz- 
lio subolševikintmo. 'veltas gaus daugiau kaip 26 milijonų balsų.

Susekė sąmokslą
Iš Maskvos praneša, jog šiomis die

nomis susektas Sovietų Rusijoj didelis 
sąmokslas, kurio tikslas buvęs nuvers
ti dabartinę Stalino Vyriausybę ir įves 
ti fašizmą visoje Rusijoje. Tarp suim
tųjų sąmokslininkų randasi nemažai vo
kiečių, austrų, švedų ir lenkų.

Riaušės Indijoje
«Reuteris» praneša, kad Bombėjuje 

kilo smarkios riaušės, kurias pavykę 
numalšinti vietos policijai. Esą nema
žai aukų.

Baisios skerdynės 
Alicante

Havasas praneša, kad dėl Alicantės 
uosto apšaudymo iš sukilėlių aeropla
nų, to miesto anarchistai bei raudonie
ji įsibrovė į vietos kalėjimą su durtu
vais ir revolveriais, Ir išžudė niekuo 
nekaltų 10G0 įkaitų, kurių tarpe žuvo 
ir generolo Queipo de Llano duktė.

Oro pėstininkai
Praneša prancūzų laikraščiai, kad 

Prancūzijoje busianti perorganizuota 
karo aviacija, kurioje turėsią būti «oro 
pėstininkai», sudaryti iš šaulių, kurie 
karo metu galėsią nusileisti parašiutais 
iš aeroplanų į priešo fronto užpakalį.

BRUZDĖJIMAS KAUKAZE
Iš Tiflizo ateina žinios, kad pastaruo
ju laiku prasidėjo smarkus bruzdėji
mas prieš bolševikus Pietų Kaukazo 
provincijose: Azerbeidžane Georgijoje 
ir Armėnijoje, iš kurių labiausiai bruz
da Georgija, kur, anot komunistų nuo
monės, ir pačios «komunistų jaunimo 
organizatijos esančios tautiniu jausmu 
užsikrėtusios». Nuslopinti bruzdėjimui 
daromi masiniai suėminėjlmai ir sušau
dymai. Jau sušaudyta 150 asmenų.

Nuskendo lavas
Vokiečių prekinis laivas «Isis», beva
žiuodamas iš Hamburgo New Yorkan 
nuskendo lapkr. 9 d. su visa įgula, t. 
y. su 39 žmonėmis dėl siaučiančių 
smarkių audrų.
Jungtiniu Valstybių 

Kancleris lankys 
Braziliją

Siaurės Amerikos Kancleris, p. Ccr- 
Idell Hull tada greitu laiku atsilankyti 
'Brazilijon, kur bus oficialiai priimtas.
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KUH. PIJUS RAGAŽINSKA& I
Bažnyčia kaipo auklėtoja i São Paulo Seimas

Žmogaus išauklėjimas, nėra vien 
tšmokymas išviršinių mandagumo for
mų. Auklėti, reiškia slopinti esančios 
silpnybės ir duoti galimybės geriems 
žmogaus sieloj esantiems privalumams 
pasireikšti.

Raktus, įeiti j slapčiausias sielos 
gelmes, Bažnyčia turi savo rankose. 
Štai vienas iš jų yra Atgailos Sakra
mentas. Kas galėtų ginčyti išpažinties 
auklėjamųjų galių? Išpažinties metu, 
yra geriausios urogos pažinti žmonių 
ydos, silpnybės, ir duoti reikalingų nu 
rodymų, kaip kovoti eu pasireiškusio- 
mis blogybėmis, su nuodėme.

Mėsų laikų žmonės labai mėgsta 
kitus peikti, kritikuoti, bet per maža 
kreipia dėmesio Į save. Labai reika- 
kalinga ir naudinga botų, Bažnyčios 
patariama, dažnesnė sąžinės sąskaita, 
gilesnis savus pažinimas. Tai jau laba! 
gerai suprato ir senovės graikai, saky
dami «pažink pats save*. Žmogaus 
dvasios ubagystė, nors butų padengta 
eilė Išviršinių manierų, vis vien išeina 
aikštėn. Esame liuditojai, kad tarpusa 
vio santykiuose daug yra šiurkštumo,

keršto, piktumo, neteisingumo. Tai vis 
reiškiniai, kurie kalba apie esančią šie 
lose netvarką.

Didelę klaidų, bei uuostolj, Ir 
auklėjimo atžvilgiu, dan tie tėvai, ku 
rie patys nesinaudoja ir vaikų neskati
na, taip galinga auklėjimo priemone, 
kokia yra Atgailos Sakramentas, nau
dotis. Labai gražus paprotys yra kas 
mėnuo eiti išpažinties ir prie Sv. Ko
munijos.

Čia nurodytos auklėjimo priemo
nės, nors ir per devyniuolika šimtme
čių vartojamos, ir šiandien, kaip ir 
pats Bažnyčios mokslas, nėra pasenę. 
Aršūs Bažnyčios priešai, kurie pavyz
džiui, Lietuvos Seimuose kalbėdavo, 
kad reik vienuolius išvyti iš Lietuvos, 
kad atimti iš katalikų mokyklas, savo 
vaikus dažnai siunčia ne j valdiškas
mokyklas, ar gimnazijas, bet j vienuo
lių, ar šiaip katalikų užlaikomas moky
rm ir auklėjimo įstaigas.

Bažnyčia buvo ir pasiliks geriau
sia žmonijos auklėtoja, nes jos ranko
se yra tos priemonės, gamtinės ir ant
gamtinės, kurių niekas kltss neturi.

RESPUBLIKOS
KEEBIMO DIENA

1889 m. lapkričio m. 15 d., pri-l 
vartus atsistatydinti imperatorių Dom Į 
Pedro II, buvo sušauktas Brazilijos par 
lamentas, kuris ir paskelbė Brazilijos' 
respubliką.

Brazilija — didelių perspektyvų 
kraštas. Tai turtų ir grožio šalis. Tai' 
viena didžiausių Pietų Amerikos valsty 
bių, kurios įr politinis svoris tarptauti
niame gyvenime diena Iš dienos di
dėja.

giai jaučiamės, šioj laisvoj, parlamen
tarinėj Respublikoj. Mes esama liudi- 
tojai kasdien didėjančio šio krašto ger
būvio ir visokeriopos pažangos.

Šia istorinę Brazilijos gyvenime 
dieną, mes lietuviai labai gerai supran
tame, nes ir mūsų tautai teko kovoti 
už tokius pat idealus. Todėl visos 
manifestacijos, tas nuoširdus džiaugs
mas, kuriuo gyvena Brazilijos tauta

Brazilija laisvės kraštas. Čia yra , lapkričio m. In d., mums yra labai ge
galimybės visiems savo iniciatyvą pa-Irai suprantamas ir atjaučiamas, 
reikšti. Ir mes lietuviai, gaun pato-1 Tegyvuoja Brazilijos Respublika!

Mokslo kankinys
Lapkričio 6 d. sukako vieueri me 

tai, kai mirė žymūs São Paulo katali
kų mokslininkas, Dr. Lemos Monteiro, 
São Paulo gyvatyno, vadinamo «Bu- 
tantano Institutu», dėmėtų šiltinių sky
riaus direktorius. Užsikrėtė baisiai pa
vojingomis bakterijomis, bedirbdamas 
uoliai savo laboratorijoje, kur dėjo vi
sas pastangas surasti tam tikrus skie
pus prieš dėmėtą šiltinę. Del jo dide
lio pasišventimo mokslui vadinamas 
mokslo kankiniu. Metinių mirties su
kaktuvių proga Įvyko gedulingos pa
maldos Sv. Cecilijos bažnyčioj, po ku
rių Butantano Instituto profesoriai, ir 
šiaip kiti São Paulo jo draugai moksli
ninkai nuėjo su procesija i Consolação 
kapines kur ant jo kapo visų gydyto
jų vardu pasakė gan įspūdingą pra-

kalbą p. Dr. J. Travassos, užbaigdamas

šitaip. «GERBIAMIEJI, KM IŠVYSI
TE ŽMOGŲ — GENIJŲ, BESISUPAN
TI MILŽINIŠKOJE GARBĖS KRASĖ- 
JE, NESAKYKITE JAM TUŠČIU ŽO
DŽIU IR NEDUOKITE BERGDZ1U PA
TARIMU. TARKITE TIK JAM: DIE
VYBĖS ATSPINDY, VYKDINK PA
SAULIO KŪRĖJO PLANUS, NEPA
MIRŠDAMAS NIEKAD SAVO PRA
DŽIOS IR TIKSLO! PAKYLI AUKŠ
TYN IR NEŽINAI, KUR SKRENDI:
PAKELK AKIS DANGUN IR PRASYK 
SAVO GYVYBĖS LEIDĖJO, KAD JIS 
TAU APREIKŠTU SAVO VALIA: DIE
VO VALIA! ŠTAI TAVO DIDYBĖ, 
ŠTAI TAVO GARBĖ!»

São Paulo Seime didelį gyvumą 
bei veiklumą rodo Respublikonų frak
cija, kurios vienas įžymus atstovas Ma 
riano Wendell š. m. lapkr. mėti. 11d. 
pasakė įspūdinga ir be galo įdomią 
kalbą, kurioje iškėlė aikštėn neigiamus 
ekonominius veiksmus, būtent: svetim
šalių firmų Įsigalėjimą vatos pramonės 
monopolizavimą. Anot jo, «brazilų Įs
taigos, savo stropumu be! darbštumu 
pastačiusios per kelis šimtus metų di
dingą vatos pramonės rūmą, atsiduria 
dabar ant bedugnės krašto, riogsoda- 
mos sustingusios dėl išplėstų pinklių 
bei kilpų iš Užsienio Sindikatų puses, 
kurie, dėka valdžios organų nesaugu
mo, skverbiasi iš karto iš pasalų, o 
paskiau paglemžę mūsų ekonomines 
gyvybės gyslas, vairuoja mūsų krašto 
ūkį sulig savo slaptais tarptautiniais 
sumetimais, grėsdami šalies įnepriklau-

somybėl. Todėl privalo valdžios or
ganai rimtai susirūpinti tautos ateitimi, 
atitaisant padaryta sklaidas, uuo ko parei 
na vatos pramonės pavergimas, kaip 
yra panašiai atsitikę su kviečių pra
monę, vadovautasi tik savo valstybių 
gerove mūsų didžiausiai nenaudai.

Reikia sušukti su širdgėla, pakeliant 
kuo didžiausį aliarmą prieš užsienio 
firmas, besistengląncius mūs pavergti 
ekonominiai». Minėtas atstovas toliau 
savo kalboj tiksliai ir įtikinančiai įro
dinėja, kaip užsienio firmos begalo 
kenksmingos jų tautinės pramonės rys 
tymuįsl. Nurodo pavyzdžius iš dviejų 
Brazilijos Siaurės Valstybių — Parahy 
bos ir, Rio Grande do Norte Seimų rea 
gavimo prieš Užsienio firmas, kaip va 
— Andersono Claytono ir Sambros 
kompanijas.

Liaudies frontas
Šiandieninis, plačiai žinomas pa

saulyje liàudies frontas, yra komunisti
nio internacionalo padaras.

Pasibaigus Didžiajam Karui, Mas
kva džiūgavo, nes tikėjosi, kad greitu 
laiku ir kitose Europos valstybėse įsi
galės komunizmas. Apie pasaulinę re
voliuciją, jau beveik kaipo apie Įvyku 
sj faktą, garsiai buvo kalbama.

Bet gyvenimas nuėjo savo keliu. 
Daugelyje Europos valstybių komuniz
mas galutinai buvo likviduotas. Išau
gęs Vakarų Europoj fašizmas, naciona
lizmas daug skaudžių, net lemiamų, 
smūgių sukirto komunizmui.

Po visos eilės nepasisekimų, Mas
kvos agentai nutarė pakeisti savo vei
kimo taktiką.

Jie visur ima skelbtis valstybinių, 
tautinių reikalų gynčjais. Stengiasi 
atstovus pravesti į parlamentus, kur 
jie dedasi Išvien su įvairaus plauko 
kairiaisiais, kad galėtų patekti prie 
valstybės vairo ir save ardomąją dar

bą dirbti. Ir štai paskutiniais metais 
beveik visose valstybėse, organizuoja
ma taip vadinami liaudies frontai. Is
panijos liaudies frontas, kuris yra, 
kaip ir visi kiti, Maskvos visokiais bū
dais remiamas, savo kruvinais darbais 
atidengė labai ryškiai tikrąjį veidą ir 
tikslus, visų liaudies frontų.

Jau dabar atrodo, kad Maskvos 
agentams ir šis manevras nepavyks. 
Visų didžiųjų valstybių darbininkai at
metė komunistų pasiūlymą eiti su jais 
išvien. Taip pasielgė Anglijos darbo 
partija, Belgijos profesinės sąjungos, 
net Ir socialdemokratų partija.

Prancūzijos komunistai Ir socialia 
tai, nors ir įkopė J valdžios viršūnes, 
tačiau toli gražu nesiskubina keliauti 
sovietišku keliu.

Be to, laikas nuo laiko, pasireiš- 
kią Rusijoj, didesnio ar mažesnio pobū- 
džjo neramumai, yra ženklūs, kad Ir 
Rusijos komunizmas neturi užtikrintos 
rytojaus dienos.

Didelės iškilmės
Pereitą sekmadieni Įvyko didžiu

lės iškilmės žymiausiame Brazilijos 
džiovininkų Kurorte Campos do Jordão, 
kur dalyvavo São Paulo Švietimo Mi
nisterijos Sekretorius p. Dt. Cantidio 
de Moura Campos ir daug aukštų val
džios atstovų. Iškilmės buvo didelės, 
dėlto kad tą pačią dieną atsidarė daug 
Įstaigų: 2 sanatorijos, t. y. vaikų sa
natorija. Sv. Klaros draugijos pastaty
ta ir Japonų sanatorija vadinama japo
niškai «Donjikai», be to, viena pra
džios mokykla ir padėtas kertinis ak
muo «Medikų Sanatorijai». Šitose iškil
mėse ypatingą mūsų lietuvių kolonijos 
dėmėsi turi atkreipti japonų veiklumas

Kurorte

NEPATENKINTI S. S. S. R. ELGESIU

Nepaslaptis, kad komunistinis vei
kimas visame pasauly yra remiamas 
S. S. S. R. vnldžics pinigais. Paskuti
niu metu daug veiklumo komunistams 
parodžius Europoj, o ypač Ispanijoj, 
viso pasaulio valstybės šitokiu elgesiu 
yra nepatenkintos. Dėlto, ypač kai 
kurtų valstybių, pavyzdžiui Amerikos, 
Japonijos santykiai su Rusija, gana 
smarkiai atšalo.

LIŪDNAS ISPANU MOKYKLŲ 
VAIZDAS

Pats Madrido Švietimo ministerls 
konstatavo, kad, uždarius vienuolijų 
mokyklas, viename Madride liko90.000 
vaikų, nebegalinčių lankyti mokyklas; 
mokyklų trobesius, pagrobtus raudonų
jų organizacijų, jau nepavyko moky
mo reikalu atgauti. RIO DE JANEIRO MIESTO VAIZDAS.

ir jų gražus pavyzdys — didelis susi
rūpinimas savo ligoniais džiovininkais. 
Be abejo, čia dideli nuopelnai Japonų 
Generalinio Konsulo São Paulo mieste, 
p. Kozo Itige, kuris išga 'O dovanai ne 
mažą žemės sklypą minėtame Kurorte 
iš Užsienio Reikalų Ministeriu, p. Dr. 
Josė Carlos de Macedo Soares. «Sana
torija Donjikai» užima 1000 kvadrati
nių metrų plotą, pastatyta moderniškai 
japonų liaudies stiliumi. Joje gali pa
tilpti daugiau per 100 ligonių. Statė 
japonų inžinierius Takiski Susuki, ’ku
rio apskaičiavimu kainavo virš 
250:0008000. Siam gražiam tikslui pa
siekti japonų visuomenė jau ne nuo 
šiandien gražiai Ir darniai veikią, susi- 
burusi Į pavyzdingą ir drausmingą 
«Japonų Labdarybės Draugiją Brazili
joje». Ar nereiktų ir mums lietuviams 
pasekti jų pavyzdžiu.

VARŽYTINĖS DEL PIRMENYBĖS
VIDURŽEMIO JŪROJE

Viduržemio jura, ypač jos sąsiau
riai yra vartai j tolimiausius pasaulio 
kraštus. Del pirmenybių Viduržemio 
jūroj smarkia! lenktyniuoja Anglija ir 
Italija. Viduržemio jūros pakraščiuose 
ir salose abi valstybės stato visa eilę 
naujų tvirtovių. Anglijoj paskutiniu 
metu daug dėmesio atkreipta Į karo 
aviaciją. Anglija norėtų būti galin
giausia, ne tik vandenyne, bet ir ore. 
Karo reikalams, vienas ir kitas kraš
tas, milžiniškas pinigų sumas skiria.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
«SVIESA».
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VYSKUPAS M. REINYS

TARPTAUTINIS KRIMINALAS
S. m. rugsėjo 26 d. Romoje buvo 

baigiamas tarptautinis katalikų žurna
listų kongresas. Platų pabaigos žodį 
tarė «L’Osaervatore Romano* redakto
rius, p. Dalia Torre. Jisai atkreipė 
kongreeininkų dėmesį į pasibaisėtiną 
faktą. Be ko kita, jisai pasakė: «Ja- 
roslavskl, rusų bedievių šefas, vardu ir 
dvasia bolševizmo tikslams išsiuntinėjo 
savo centrams kovos įsakymą, kuriame 
skaitome:

«MES NORIME PADEGTI PLA
ČIOJE UGNIES JŪROJE VISAS 

VISO PASAULIO BAŽNYČIAS. 
Mūsų sąjūdis yra tapąs milžiniška ga
lybe, kuri naikina kiekvieną religinį 
jausmą. Šitas sąjūdis yra viena iš 
principinių apraiškų mūsų klasių kovo
je* (Versta iš «L’Ossserv. Rom.* Nr. 
227 iš š. m. IX — 28 d.)

Šitoks bedievių sąjungos pirminiu. 
ko pasisakymas yra didelis įspėjimas 
visų tikybų nariams ir visoms kultūrin 
goms tautoms. Iš to pasakymo maty
ti, kad bedievių sąjungos veikimas

braunasi j įvairias tautas, siekia išplis
ti visame pasaulyje.

Šito pasakymo akivaizdoje darosi 
visai suprantama, kodėl Ispanijos ko
munistai, kurie minta direktyvomis jr 
lėšomi*1š jų Maskvos, pradėjo padegi
nėti ir deginti bažnyčias, vienuolynus, 
dar net prieš iškylant liepos mėn. re
voliucijai, bet jau laimėjus rinkimus į 
parlamentą su liaudies fronto pagalba. 
Nepakankamai siglliuę į dalykų esmę 
ir eigą žmonės stebėjosi, kaip gali is
panų žmonės deginti savo bažnyčias, 
pastatytas su dideliu pasiaukojimu ir 
meno supratimu.

Čia nebuvo nuodugniau pagalvo
ta, kad tokiam piktam ir baisiam dar
bui įvykdyti nereikėjo masių, bet pa
kako nedidelių branduolių ir komunis
tų bedievių, kuriuos su dideliu atsidėji
mu ruošia Maskvoje komunistai ir be
dieviai tam tikruose Kursuose, semina
rijose ir paskiau siunčia j įvairius kraš 
tUB, kad jie ten varytų komunistų ir 
bedievių darbą. Duotame

ĮSAKYME PAREIKŠTAS NORAS 
PADEGTI VISAS VISO PASAU
LIO BAŽNYČIAS YRA TARPTAU

TINIS KRIMINALAS.
Jokia kultiiringa, civilizuota 

ar save gerbianti valstybė negali tole
ruoti tokios organizacijos, kuri kursto 
daryti kriminalus. Juoba negalima fi
nansuoti tokios organizacijos, nei jos 
leidinių, nei jos kursų, nei jos semina
rijų.

Kurstymas padegti bažnyčias juk 
tai yra beprotiško fanatizmo vaisius, 
tai yra raginimas padaryti didelį nusi
kaltimą prĮeš nuosavybės teises, baisiai 
nuskriausti tuos, kurie ieško religinės 
paguodos ir ją randa bažnyčiose.

Būtų labai gera ir sveika tarptau I 
tinjams santykiams ir kultūriniam tau
tų bendravimui, kad valstybės, turin
čios santykius su SSSR, ar Tautų Są
junga padarytų Žygių, kad tarptautinio 
kriminalo kurstytojai rastų reikiamą 
suvaldymą iš SSSR vvriausybės pusės.

Iš «XX Amžius*.

Darius ir Girėnas
Vakar juokas mus kuteno, 
Linksma veido šypsena, 

Šiandien skamba liūdnos dainos, 
Verkia motina sena.

Vokietijoj, ties Berlynu, 
Stovi piktas vokietys, 
Jisai žiūri, kai atskrenda 

j Lietuvą orlajvys.

Už Atlanto vandenyno, 
Prie tėvynės mylimos 

Žuvo Darius jr Girėnas, 
Skauda širdį mūs tautos.

Nugalėję Okeaną, 

Visus oro spaudimus, 
Vokietijoj ties Soldinu

Įdomios įvairenybės apie Vilnių
Vilniaus miestas stovi prie Neries 

upės, ten, kur j Nerį įteka Vilnios upe 
lis. Apylinkės labai gražios ir žavėja- 
mos. Ypač gražina vaizdą didingi Pa
nerto kalnai, Gedimino pilies kalnas ir 
Trijų Kryžių kalnas. Šiuo metu Vil
niaus miestas užima 10.400 hektarų plo 
tą. Gyventojų jame yra 207.117, įvai
rių gyvenamų trobesių 8.071. Todėl, 
palyginus jį su mūsų laikinąja sostine 
Kaunu, Vilnius yra žymiai didesnis, 
nes Kaunas 1934 m. užėmė tik 3.982 
ha, o gyventojų turėjo apie 130.0Ò0. 
Vilniaus gatvės ir aikštės užima 389 
ha ploto. Visų Vilnaus gatvių ilgis su 
daro 281 kilometrą (Kauno gatvės su
daro per 200 klm. ilgio), iš kurių tik 
142 klm. išgrįstų ir 139 kilometrai ne
grįstų, kurios skęsta purvynuose. Vil
niuje yra du nuolatiniai teatrai, 1 va
saros teatras ir 1 žydų teatras ir 12 
kinematografų. Visas Vilniaus miesto

nejudomasis turtas vertinamas 87 mili
jonus 252.861 zlotų, o skolų miestas 
turi net 20 milijonų 395.701 zlotų. Iš 
to matyti, kaip «gerai» lenkai šeimi
ninkauja pavergtoje Lietuvos sostinėje.

Vienintelis, kuo dar gali pasigirti 
Vilniaus miestas, tai gražiosios katali
kų bažnyčios, įvairiais laikotarpiais 
pastatytos Lietuvos kunigaikščių, gar
sių didikų ir pačiu Vilniaus gyventojų. 
Viena seniausių ir gražiausių yra gar
sioji Vilniaus Katedra, kurioje buvo 
palaidotas Vytautas Didysis Ir kai ku
rie kiti Lietuvos valdovai. Šiuo metu 
katedra yra remontuojama (jau kelinti 
metai lenkai ją remontuoja, bet vis ne 
gali užbaigti, nes sakosi neturį reikia
mų lėšų). Labai graži yra šv. Onos 
bažnyčia, statyta Vilniaus miesto ama
tininkų lėšomis. Sv. Petro bažnyčia 
yra viena grąžiusių Lietuvoje ir Lenki 
joje. Jos vidus išpuoštas daugybe sta

tulų, kurias padarė įvairūs garsūs dai
lininkai, gipsiniais ir kitokiais orna
mentais (raštais), brangiais paveikslais 
Ir šiaip vertingais pagražinimais. Šią 
bažnyčią labai mielai lanko svetimų 
kraštų keliautojai, laikraštininkai, dai
lininkai ir kitokie Vilniaus svečiai. Vi
si lieka sužavėti jos gražumu ir nuos
tabiu puošnumu. Gražios ir istoriškos 
bažnyčios: šv. Mykolo, šv. Jono, Auš
ros Vartų, kurioje yra stebuklingasis 
Dievo Motinos paveikslas, ir kitos baž
nyčios. Dabar lenkai tik tuo ir di
džiuojasi prieš svetimšalius, kad Vil
nius turi daug bažnyčių ir istoriškų 
paminklų, bet nieko negali parodyti, 
ką jie būtų Vilniuje pastatę ar sukūrę. 
Viskas, kas puošia ir gražina Vilnių, 
yra amžiais sukurta lietuvių rūpesčiais, 
jų lėšomis ir pastangomis.

Iš «M. L.*

Susirado sau kapus.

Šimtametės miško pušys 
Ošia, šlama paslapčia, 

Klausinėja viena kitą, 

Kas užmigo amžiams čia.

Verkė tėvas Nemunėlis, 
Verkė Neris, Dauguva, 

Ir Šešupė ir Dubysa, 

Verkė visa Lietuva.

Susirinkę minių minios, 
Laukė paskrendant arų; 

Nusileido ties pat Kaunu 
Ir iškėlė du karstu.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
«SVIESA».

.□naooaBnanDooaoooooaaooaoooaoonaDoooDcooaocnaoonaaouoanitóu Uždirba 2—3 litus. Tik labai geras pinas yra žinomas kaip milionlerlus, 
* . . __ __ . _ . _ _ - _  _ _ - — -g- darbjn-nkas uždirba iki 4 litų. Darb- turįs didžiulį penkių aukštų namų Kau

IÇ I g raviai taip pat yra neturtingi. Todėl
I I L— I U V I ** Lx s « kJ l—« ° I atlyginimo už darbą darbininkams ten

ka' laukti gana ilgai.
I *

Kai kurie darbdaviai, vengdami 
i išlaidų, neregistruoja darbininką į Ilgo 
i nių kasą. Dirbtuvėlių patalpos labai 
I blogos. Daugiausia būna rūsiuose. Be 

kainos. Padidinimas liečia antrą rūšį.' ventiliacijos, šaltos drėgnos, kiaurais 
O už pirmos rūšies lašinines kiaules' išdaužytais langais.

Pakeltos kiaulių kainos
Anksčiau buvo nustatyta nuo šių 

metų spalių 1 d. bekoninių kiaulių kai
nas sumažinti. Tačiau gerėjant kiaulių 
pardavimui užsienyje, nutarta kiaulių 
kainų nemažinti. Spalių, lapkričio ir 
gruodžio mėnesiais už bekoninių kiau
lių skerdienos kilogramą mokama: už 
pirmos rūšies 95 cnt., už antros rūšies 
85 — centai ir už trečios rūšies — 75 
centai. Supirkimo vietoje avanso duo
dama 45 litai. Be to, prie kainos dar 
pridedamas 5 lįtų priedas.

Padidintos ir lašininių kiaulių

bus mokamos tos pačios kainos, būtent, 
gyvo svorio centneriui: spalių mėn. — 1 
42 litai, lapkričio — 40 litai, ir gruo
džio — 38 litai. Už antrą rūšį lašini
nių kiaulių gyvo svorio centnerį kaina 
pakelta 3—7 litais ir bus mokama: spa 
lių mėn. — 37 litai, lapkričio mėn. — 
35 litai, gruodžio mėn. — 33 litai.

Tuo būdu, pirmos ir antros rūšies 
lašininių kiaulių kainos skirtumas lie
ka tik 5 litai.

Darbai nenuolatinis. Kada darb
davys gauna užsakymą ir darbininkas 
turi darbo. Užsakymo nėra ir darbo 
nėra. Darbininkai daugiausia akordi- 
niai. Jų būvis labai sunkus Ir laukia 
sutvarkomas.

ne ir keletą dvarų centrų prisipirkęs. 
Bet taip pat daug kas gerai pamena, 
kad prieš karą ir po karo Suv. Kalva
rijoj jis teturėjo tik mažą krautuvėlę. 
Reikia tikėtis, kad esant išleistam įsta 
tymui, sulig kuriuo staiga pralobusiejl 
turi atatinkamoms įstaigoms nurodyti 
greito praturtėjimo priežastie, kad visus 
gandus išsklaidyti, ir Lapėno staigus 
praturtėjimas bus Išaiškintas ir visuo
menė nuraminta.

Gražus pavyzdys

Iš visų vidurinėse ir

lá Lietuvos Mokyklų Statistikos
1935/36 m. m. pradžios mokyklo- tojų buvo 988.

se buvo 258.997 mokiniai. Jie dirbo aukštesnėse mokyklose dirbusių moky 
2X08 mokyklose su 4.648 komplektais, tojų cenzo neturėjo 639, taigi bevelk
Mokyto ų pradžios mokyklose buvo'pusė (48,5%) mokytojų. Šiuo atžvilgiu 
4.648, iš kurių tik 49 neturėjo cenzo. ] pradžios mokykla yra geriau susitvar- 
Vadinasi, becenzių mokytojų procentas j k'usi, negu vidurinė.
Lietuvos pradžios mokyklose yra visai, _____________
mažas (1%). Iš šitų mokyklų tik 896AB Bliu IUUKVMU 11 H. CdV ■ __ 11 • •

turį nuosavus namus, kurių daugumas Šankus smalkiųjų imo trra vi, Ari i v. i a i L’ i D W-» L- Izvr, rl iv-Iao * ** * *yra mediniai. Kitos mokyklos dirba 
samdytose patalpose. Mokyklų knygy
nėliuose yra 796.238 knygos, vadinas 
maždaug po 248 knygas kiekvienai mo 
kyklai. Tai labai maža. Pradžios mo 
kyklose pernai buvo 133.787 berniukai 
ir 125.212 mergaitės. Atrodo, kad mer 
gaičių žymiai daugiau nepatenka j mo 
kyklas, negu berniukų. Švietimo vado 
vybei reiktų atkreipti į tai savo dėme
sį.

Vidurinėse mokyklose pernai dlr- 
bo 366 mokytojai. Gimnazijose inoky-

niu darbininku gy
venimas

Kaune yra daug smulkių dirbtu
vėlių. Tai įvairios . baldų, šaltkalvįų, 
batų dirbtuvėlės, siuvyklos Ir daug ki-

Pabaigoj rugsėjo mėn. lankėsi 
Kaune visam pasauly garsus tarptauti- 

I nės teisės žinovas, Paryžiaus universi
teto profesorius Le Fur. Kaune jisskai 
tė tris paskaitas, kurių klausėsi gausus 

! mokslo žmonių būrys. Pažymėtina, 
kad šis žymus mokslo žmogus yra pra 

Į kukuojantis katalikas. Šventomis die- 
Marijampolės Krikščioniu Datbi-momls ne tik išklauso šv. Mišių, bet ir 

ninku skyrius veikia visu smarkumu.1 Korminiina *inn kn t o-nli 
Skyrius turi tris sekcijas: jaunimo, tar
naičių ir kiemsargių. Taip pat gerai 
veikia ir vaidintojų^trupė, kuri yra su 
vaidinusi daug vertingų veikalų. Ne
blogiau pasirodo ir darbininkai sporti
ninkai, kurie praėjusį pavasarį supylė 
visas Marijampolės futbolo komandas. 
Suvalkijos apygardai yra išsikovojusi 
sau antrą vietą. Jos stiprumą rodo, 
kad Ir įvykusios rugsėjo m. rungtynės 
su jaunalietuvių futbolo kamanda, ku
riuos jaunieji Marijampolės darbininkai 
supliekė rezultatu 11 : 3.

Marijampolės darbi
ninkai veikia

prie Komunijos eina. Ką j tai gali pa 
sakyti tie, kurie skelbia, kad tikėjimas 
netinka išsilavinusiam žmogui. Gyve
nimas rodo, kad didieji mūsų laikų 
mokslininkai yra ir giliai religingi 
žmonės.

Žingsnis pirmyn

Lietuvių Katalikų Jaunimo Fede
racija «Pavasaris», gausingiausia jauni 

|mo organizacija Lietuvoje, sekminges- 
iniam veikimui, nuo ateinančių metų 

ht , .. , . t . leis du atskirus laikraščius: vieną vy-Netlketas sprendimas rams ir antrą mergaitėms.

«Pavasario* Federacija at ei n a n- 
tokių. Jose dirba nemažai darbininkų! Lapėno ir kitų su juo nutei tųjų Įčiais metais švąs savo 25 metų veiki- 
— amatininkų. Jų darbo valandos ne; Išteisinimas sukėlė žmonėse daug įvai-|mo jubiliejų. Ta proga bus sušauktas 
nustatytos. Dirba 12 — 16 valandų, riaušių kalbų jr spėliojimų. Dabar La- didžiulis pavasarininkų Kongresas.
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KAIP RUSIJOS CARAS 
RINKDAVOSI

(XX) Šiais laikais renkamos gro 
£io karalienės. Iš tikrųjų buco laika), 
kada gražiausiajai būdavo atidaromas 
kelias j karaliaus sostą, fries 300 me 
tų, kai caras nusįstatydavo vesti, j vi
są kraštą buvo siunčiami pasiuntiniai, 
kure turėjo gražiausias šalies mergai
tes išrinkti Ir siųsti j Maskvą. Parink 
tosios kandidatės buvo Įvairiais atžvil
giais tyrinėjamos. Buvo žiūrima, ar jų 
išvaizda yra pakankamai majestotiška, 
ar balsas pakankamai simpatingas, at
jos veidai nėra kartais dažyti ir t. t.

Toks sužieduotinių rinkimas prasi 
dėdavo lapkričio mėn. ir tęsdavosi ke
letą mėnesių... Maskvoj tuo metu su
sirinkdavo apie 1500 visos Rusijos pa
rinktų gražuolių.

Peržiūrėjimas būdavo laba! griež
tas. Užtekdavo mažiausio defekto, kad 
iš kandidačių tarpo būtų pašalinta. Bet 
nieko nelaimėjusios namo grįždavo ne 
tuščiomis rankomis, nes būdavo gausiai 
apdovanojamos. Tik šešiasdešimt visų 
gražiausiųjų buvo pristatoma karaliui.

Caras jau pamatydavo ypatingose 
aplinkybėse. Jis susipažindavo su jo
mis naktį, kai jos miegodavo. Žinoma, 
iš tikrųjų nė viena kandidatė tokią 
naktį akių nesudėdavo, bet paprotys 
reikalavo, kad miegas bent vaidinamas 
būtų, Dvasininkas, asmens gydytojas 
ir dar pora tarnų lydėdavo carą tokio 
vizito metu. Prie tarjamai miegančios 
mergaitės lovos stovėdavo pora arti
miausių giminaičių, kurios nuolankiai 
nusilenkdamos pasitikdavo carą.

Pagal šį savo šalies paprotį sau 
žmoną nasirinko ir Aleksiejus Mikala- 
jovičius, vadinamas visų švelniausiuo
ju. Tai buvo bajoraitė Natalija Kariš
kiu, vėliau Petro Didžiojo motina.

Ji buvo labai rimta ir tyli mer
gaitė. Jos pamaldumas buvo labai pla
čiai žinomas. Savo draugių pasilinks
minimuose ji nemėdgavo dalyvautt.Gy- 
vendama savo tėvo dvare, ji turėjo 
ruoštis virtuvėje ir dirbti visus ūkio 
darbus. Dar valku būdama jį buvo su
žieduota su to paties kaimo vaikinu 
Aleksiejų.

Vieną dieną pro jos tėvo namus 
keliavo maldininkų būrys. Vienas iš 
jų, nebegalėdamas toliau eiti mirė. 
Mirdamas, kaip sako legenda, jis pasa
kęs jos tėvui: «Saugok savo dukterį, 
kaip savo akies lėlytę... Jai yra pas
kirtas labai aukštas jaunikis. Tūkstan 
čiai nusilenks prieš ją ir jos vaikus ir 
garbins ją. Žinoma j tokį pranašavi
mą Nariškmas atkreipė savo dėmesį ir 
priėmė jį rimtai. Netrukus po to, j jo 
namus atsįlankė caro pasiuntiniai ir iš

A
rinko Nataliją vykti į Maskvą. Išlaikiu
si visus reikalaujamus «egzaminus», 
Natalija buvo apgyvendinta caro dva
re ir laukė jo vizito. Priešingai papro
čiui, ji, prisiartinus carui, pravėrė akis 
ir, pastebėjusi jo milžinišką barzdą, iš
sigando, pradėjo šaukti Ir pasislėpė.

Ji atkakliai pradėjo gintis r.uo 
čia pat stovėjusių tetulių ir savo veide 
Rusijos carui neparodė.

Kitą dieną visos kandidatės j ca- 
rlenes gavo įsakymą vykti namo, iš
skyrus Nataliją Nariškinaitę, kuri ne
mukus turėjo progos jau antrą kartą 
pasirodyti carui brangiais rūbais išsi
puošusi. Netrukus įvyko ir vestu ės.

Aleksiejus Mikalajovičlus porą 
metų po vedybų šį nevykusį paprotį 
panaikino.

Juokai
REVANŠAS

Gyvena sau visiems kauniškiame 
labai gerai pažįstamas klebonas. Pas 
vieną žmonių mėgstamą kauniškį, aukš 
tą žmogų, ateina jo padėjus ir prašo 
paskolint jam «Ateities» komplektą.

— Paskolinti galiu, bet prašau 
naudotis čia pat. Išsinešti neduodu.

Kuriam laikui praslinkus, jis pas
tebi, kad iš besikūrinančio pečiaus pra
deda kristi anglis. Ieško kačiargos, 
bet niekur nesuranda. Tada eina pas 
savo padėjėją ir prašo paskolinti ka- 
čiargą. Tas dabar revanšuoja ir sako:

— Paskolinti galiu, bet prašau 
naudotis čia pat. Išsinešti neduodu...

Pavėlavęs keleivis: — Ar bepa
vyks pagauti greitąjį į Šiaulius?

Geležinkelietis: — Na... tai pri
klauso nuo to, kaip greitas esi. Trauki 
nys iš stoties išėjo tiktai prieš 3 minu 
tęs. ____

Jauna ponia: — Prašyčiau keletą 
moderniškų apikakllų, bet pamiršau 
kokio numerio mano vyras dėvi.

Pardavėjas: — Trisdešimt penktą, 
ponia.

Ponia (nustebusi): — O, dangau! 
Iš kur mrneta žinai?

Pardavėjas: — Žinot, ponia, pa
prastas dalykas. Visi vyrai, kurie 
siunčia savo žmonas apikaklių pirkti, 
tą numerį nešioja.

Didelė pažanga Lietuvos 
civilinėj aviacijoj 
AEROKLUBAS JAU TURI l« LĖKTUVU

Pasibaigus vasarai, pasibaigė ir 
civilinės aviacijos darbų sezonas, (lai
kotarpis). Ta proga Aeroklubo vado
vybė pasikvietė spaudos at.tovus ir 
per juos painformavo visuomenę apie 
Lietuvos civjl. aviacijos gražią pažan
gą ii naujus užsimojimus.

Pranešimus padarė Klubo pirm, 
i prof. Z. Žemaitis, sklandymo komiteto 
i pirm. Pyragius ir ats. kpt. Tumavičius.

Šiemet Aeroklubas įsigijo keleivi
am lėktuvą ir su juo atliko svarbių skri
dimų. Taip pat įsigyta aukštojo pilo
tažo lėktuvas «Kregždė». Šiomis die-
nomls baigta mokėti pinigai už tik 
nupirktus penkis lėktuvus iš Lietuvos 
karo aviacijos. Šie lėktuvai Aeroklu
bui bus labai naudingi civilinių lakū
nų mokymui.

Padaryta pažanga ir sklandymo 
srity. Pagamlntį devyni nauji sklan
dytuvai. Sklandymo komiteto pirm. 
J. Pyragius beveik dvigubai pagerino 
sklandymo rezervą ir Lietuvai laimėjo 
ketvirtą vietą pasauly.

Ką rodo natūralinis gyventoju judėjimas 
Lietuvoj e

Ceii t r. statistikos biuro duomeni
mis, šiemet per rugpjūčio mėnesį viso
je valstybėje buvo 1.219 jungtuvių, gi
mė 5.232 kūdikiai, mirė 2.918 Asmenų 
ir priaugo 2.314 asm. Lyginant pra
ėjusių dviejų metų to pat mėnesio vi
durkiu, jungtuvės padidėjo 17,2% gimi 
mai — 11,7% ir natūralinis prieauglis 
— 37,1%, o mirimai sumažėjo 2,6%.

IR TEISMAMS BÊDA SU MOTERS
AMŽIUM

Vyriausias Jungtinių Amerikos duota instrukcija, kad moterys gali pa 
Valstybių teismas Vašingtone praneša, 
kad šiais metais per pirmuosius 6 mė
nesius buvo nubaustos 1260 moterų už 
tai, kad pasakė netikrus savo gimimo 
metus. Dabar teismams duota instruk 
cije, kad dėl šio melo moterys būtų 
griežčiau baudžiamos. Vis dėlto abejo 
jama, ar pasiseks šią bkgybę panai
kinti.

Šiais metais Mekai: < teismams

Siemet sutvarkyta Dariaus-Girė
no žuvimo vieta Ir baigiamas įrengti 
jų kūnams palaidoti mauzoliejus. Šio
mis dienomis iš naujo bus apsvarsty
tas klausimas, kur statyti jiems pa
minklą.

Toliau norima plėti visuomenėj 
sklandymo idėjas, mokyklose sudaryti 
būrelius, dėstyti jiems aviacijos pagrin 
dus iš plėsti avio modelizmą. Tokios 
pamokos jau įvedamos Kauno techni
kos mokykloj. Bus sudarytas sklandy
mo fondas.

Aeroklubas dabar turi jau 10 lėk 
tuvų. Numatoma atein. metai įsigyti 
dar penkis lėktuvus. Dabar klubas tu
ri apie 40 lakūnų, kitais metai* numa
toma turėti 50 — 60, o po trejų metų 
jų bus iki 100.

Sklandytojų per trejus metus pa
ruošta: 135 A kl., 73 B k. ir 56 C. kl. 

Tai tokią gražią pažangą daro Aero
klubas Lietuvos erdvė* užkariavimui.

Iš viso šiemet per pirmus 8 man. 
buvo 13,338 jungtuvės, gimė 42.456 kū 
dikiai, mirė 22.699 asm. ir priaugo 19.757 
asm. (1935m.—15.134,1934m. — 17.744). 
Lyginant su praėjusių dviejų metų tų 
pat mėnesių vidurkių, šiemet jungtu
vės padidėjo 2,8%, gimimai — 5,1% 
ir natūralinis prieauglis — 20,2%, o 
mirimai sumažėjo 5,3%.

sakyti teisėju! j ausį. Sakoma, kad 
šjs metodas Meksikoj duodas neblogų 
vaisių...

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.

ALIA RACK MANOVA

PRIEŠ DVIDEŠIMTS METU
(Tušą iš 45 nr.)

Man tie žodžiai padalė tokį įspū
dį, kaip iš giedro dangaus trenkęs per
kūnas. Aš Rusijos kitokios, kaip be 
caro, negalėjau nė įsivaizduoti Ir bijo
jau net pamanyti, kad gali ar kad tu
ri būti kitaip. Darbininkų žodžius nūs 
telbė garsūs pritarimo balsai.

Dabar vėl pradėjo kalbėti Grizel- 
da Nikolajevna, kuri kaip vėliau pa
aiškėjo, buvo šio nepaprasto susirinki
mo pirmininkė.

Ją pavadavo raudonplaukis stu
dentas su beždžionės veidu, Gvozdio- 
vas. Gavęs žodį, jis nurodė, kad rei
kia suskaldyti armiją ir padaryti gin
kluotą sukilimą. Man, tuo tarpu, besi
klausant, darėsi vis blogiau. Savo kai 
bą jis baigė šitokiais žodžiais:

— Torarlšči, dabar pagerbsim at
minimą tų savo draugų, kurie žuvo be
kovodami už mūsų idealus, uz mūsų 
kraštą. Prieš l ėlius dienas du iš ge
riausių mūsų kovotojų, būtent, Petueho 
vas ir Lukanovas, buvo išsiųsti j Sibi
rą, kur jie tikriausiai turės mirti, ne* 
abu serga džiova!

Aš nejučiomis prisiminiau Lidcčką 
Kavalevskąją, o Gvozdiovas, tarytum 
įspėjęs mano mintis, tęsė toliau:

— Bet mes atkeršijome. Petueho 
vo seseriai pasisekė atsilyginti slapta
jam tarėjui už išsiuntimą: ji papasako
jo jo dukteriai, kas ji iš tikro yra

Kai ji* baigė kalbėti, visi sustojo 
ir užgiedojo:

Jūs žuvot kovoje, mielieji draugai, 
Už laisvę, lygybę, brolybę...
Tą beviltė, liūdna melodija sujau

dino mane iki pačių sielos gelmių, o 
dalyvių veidai rodė, kad nuo šiol jiems 
jau nebėr privataus, asmens, gyvenimo 
ir kad jie tegalvoja tik apie tuos, ku
rie kenčia priespaudą, yra skriaudžia
mi ir išnaudojami.

Dabar vėl atsistojo Grizelda Niko
lajevna. Jos veidas blykstelėjo kaip 
ugnis, — tai buvo pirmas karta», kai 
aš jos veide pamačiau raudonumą, — 
akys kažin kaip keistai suspindo. Ji 
būtų buvusi net žavėjamai graži, jei 
ne tas žiaurumo, tikriau, net kraugerį* 
kūmo atspindys.

— Draugai! — sušuko savo skam 
biu balsu. — Tuo tarpu, kai vieni, 
viskuo pertekę ir turtuose paskendę 
visur bizdinėdami težino tik «leisti lai 
ką» ir savo pilvu tesirūpint, kai vie
niem* tereikia tik pirštą pajudinti, kad 
visko turėtų, ko tik nori, tuo pačiu 
metu kiti turi nuo nnkstyvaus i y to iki 
vėlaus vakaro su pūslėtomis nuo dar
bo rankomis ir sulinkusiais pečiais dir 
bti ir dirbti; dirbti bjauriose, prasmir
dusiose, prirūkytose lūšnos* ir, galop, 
didžiausiam skurde mirti. Vienų vai
kai niekuomet nežino, kas yra darbas, 
vargas ir rūpesčiai, tuo tarpu kitų — 

jau Iš pat mažens yra pasmerkti visą 
amžių pūti kalėjimuose, ėsdinti džiovą, 
valkiotis, mirkti alkoholy ir dirbti, dir 
bti, dirbti tiesiog kūną ir sielą žudantį 
darbą...!

Taip ji tokiu tonu šnekėjo dar il
gą laiką. Iš kiekvieno jos žodžio tryš 
ko neapykanta, keršto ir kraujo geis
mas.

— Kerštas visiems! Kerštas vi
siem* buržujams,storapilviam* ir visko 
priėdusiems, visiems turtingiesiems jr 
parazitams! Kai tik darbininkai paims 
valdžią j savo rinkas ir galės visiems 
keršlnti, jie atkeršins ne tik už save 
ir už savo vaikus, bet taip pat už sa
vo tėvus ir tėvų tėvus! Mįrtis visiems 
jiems, mirtis!

Tai pasakius, ji atsisėdo, bet pas
kum, po kelių sekundžių atsistojusi, 
vėl šaukė toliau:

— Ir mirs jie ne paprasta mirti
mi, bet mirtimi baisia, pilna kančių, 
jie turės išlašinti lašas po lašo visą 
savo kraują, taip, kaip jie per amžius 
kad spaudė jį iš darbo žmonių! Jūs 
turite juos nukankinti, Išskersti, išžudy 
tl!

Jos žodžiai man padarė baisų įs
pūdį. «Ji, matyti, tikra pasiutėlė», 
galvojau. Bet pačiai terūpėjo tik vie
nas dalykas — kaip galėčiau kuo grei
čiausiai iš čia Ištrūkti. Tačiau nebuvo 
kaip, nes mano vienos išėjimą būtų be 
regint visi pastebėję.

Po Grlzeldos Nikolajevncs išėjo 
kalbėti vienas studentas, iš veido labai 
panašus j Kristų. Jo veidas švietė tie 
siog nežemišku giedrumu; tai buvo vėl 
das idealisto, svajotojo, žmogaus, kuri“

apie tikrovę visai nieko neišmauo, ku
ri* gyseua tik savo svajonių pasauly. 
Jis kalbėjo kiek dusliu balsu. Iš viso 
ko buvo matyti, kad susirinkusieji jį 
nepaprastai gerbė. Jis pirmiausia 
kreipėsi j priešakinėje eilėje sėdinčius 
darbininkus.

— Draugai, — tarė jis, -- pašau 
lyje yra daug socijalįuės nelygybės ir 
neteisybės, bet niekur ji nėra tokia di
delė ir baisi, kaip mūsų Rusijoj. Čia 
visi žmonės yra padalinti j du nely
gius luomus: vienas valdo ir lėbauja, o 
antrąjį valdo. Valdomiesiems tėra akli 
tas tik vienas gyvenimo tikslas—dirb 
ti didžiausiam skurde jr tamsybėse 
tiems, kurie juos valdo...

Jis, kaip ir Grizelda Nikolajevas, 
savo kalbą baigė šūkiu ir reikalavimu 
atkeršinti už tuos ilgus metus, 'šlaiky- 
tus tamsybėse, už nežmonišką darbo 
žmonių engimą ir išnaudojimą ir visas 
kitas nuoskaudas, kurias darbininkai, 
proletarijatas, turį iškęsti.

Aš pasižiūrėjau į darbininkus. Jų 
veidai rodė, kad jie buvo labai susijau 
dinę; jie tik nervingai gniaužė ranko
mis savo kepures, o iš jų akių spindė
jo kerštas ir neapykanta. Tą pačią 
minutė atsidarė durys ir į vidų įbėgo 
persigandusi kažin kokie suodina mo
teris, kurį kažin ką šnabžtelėje Grizel- 
daj ir Gvozdlovui.

— Draugai, — prabilo pastarasis, 
atsistojęs, — apie mūsų susirinkimą 
suuostė policija ir gali čia pasirodyti 
kiekvieną minutę.

į (Bus daugiau)
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Visi kai vienas skaitykite
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie Įvykiai svar

besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti Įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa > gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams—201000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Casa gydytojas - operatorius
LTcciardi

Naująsias elektros pagalba gydymo bėdas GONORĖOS ir REUMA
TIZMO aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai. 
Kviečiamas vvksta i namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.
Konšultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444(Bom Retiro)

Už skelbimų turini Redakcija neatsako.

Vaistinė ©
©
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LIETUVIS DAILININKAS

K. C hipi a k off
(DIPLOMUOTAS KASOTOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. (kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

®®®®o®®®®®®®®® ®®0®

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

LABORATORIJA
MEDECIHIŠKAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. 
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 
Kalba lietuviškai.

Dr. A. Cand'ia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

□

São Pauly, gatvėje New toa 
Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS P A ZI K A S turi ati
daręs dailės — paišybos studi
ją. Piešia Įvairius paveikslus, 
portretus ir t. t. ant drobės alė 
jiniais dažais. Kas nori turėti 
gražų portretą, tesikreipia ten. 
Taip pat ten taisomi laikrodžiai 

ir kiti dalykai.

Provizoriaus
CARLOS PASSERINI

Šviesa
SKAITYK IR PLATINK

“SVIE8A”

Leidžiame adatas. Kai
nos pigios. Patarnaujame ir 
naktį.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 

[ BOA! RETIRO ] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO.

GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti
nėj (Rua José Paulino, 109].

4. P. Klrilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» Įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat

IR — rua Coronel Mo-
raee, 338.

Dr. S. M e it i n
DMOMOOTAS VOKIETIJOJ B RIO DKIVERSITBTO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 
Tel. 4-0715.

B
9 Oliveira Mattos
SANTA CASA GYDYTOJAS, ASISTENTAS 
-A. CHIRURGIJOS KLINIKOS SÃO PAU- 
DICINOS FAKULTETE.
- MOTERŲ IR SLAPAMO KELIU LIGOS.

BUTAS:

VA, 36, RUA MONTE ALEGRE, 77, 
ir 7

..VAKARO. TEL. BUTO-5-2211. 
menės Revizijos narys, p. Benediktas La- 
ntnėtą gydytoją dėl jo paties išgydymo 
begalo sunkios ligos.
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Lietuvi Katalike!
AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?

Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą įsirašyk j Ben
druomenės narius. Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas

ATLIKIME SAVO PAREIGA

Metai jau baigiasi. Dar nevisi

ii niekur neturi jokio įsakymo išva
žiuoti ši ar kitą mėn.

lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo po vieną
milreieą ir vienas milreisas įrašų.

Bendruomenės nariai sumokėję nario 
mokestį, ar ui «Šviesą». Bendruome-
aės Vadovybė visus maloniai prašo 
prieš Naujus Metas šią savo pareigą 
atlikti.

Taip pat pranešame, kad po Nau
jų Metų, metiniam Bendruomenės susi
rinkime, rinkti, ar būti renkamais val
dytam, tegalės tik tie, kurie bus sumo
kėję nario mokestį.

Neturinčius nario knygelės prašo
me kreiptis į Kolonijos Kapelioną, ar 
Bendruomenės Valdybos narius.

Bendruomenės Valdyba.

PALAIKYKIM GRAŽIUS LIETUVIŠ
KUS PAPROČIUS

Lietuviai, dar iš senų laikų turi 
daug gražių papročių. Tarp tų gražių 
papročių žymią vietą užiima bendros 
giesmės laidotuvėse, bažnyčioj ir kitur.

Reik apgailestauti, kad giedojimas 
giesmių ar rožančiaus laidotuvėse jau 
išeina iš mados. Taip neturėtų būti. 
Savus papročius turim visur palaikyti.

Tais pat pasakyta ir del giedoji
mo bažnyčioj. Kol kas yra tik vienas 
vargoninkas, kuris tuo pat metu nega
li būt dviejose vietose. Todėl patys 
tikintieji atėję bažnyčion turėtu giedo
ti giesmes Sv. Mišių metu. Yra tokių 
giesmių, kurias kiekvienas lietuvis ka
talikas moka, kaip pavyzdžiui: «Pul
kim ant kelių», «Šventas», «Prieš taip 
didį Sakramentą», «Jėzau prie manęs 
ateiki» ir t. t. Ypač jaunimas čia dau 
giau uolumo galėtų parodyti. Lietuviš
ka giesmė, kai ji yra giedama visos 
bažnyčios, labai gražų įspūdį padarys 
ir tiems kurių krašte gyvename. Iš 
tokio giedojimo būtų Dievui garbės, ir 
savo vardą išgarsintume Kitataučių tar
pe. Žinokime, kad į lietuviams laiko
mas pamaldas ateina daug brazilų.

IS FRIGORIFICO ANGLO LIETUVIU 
GYVENIMO

Čia gyvena nemažas skaičius lie
tuvių. Turi savo kooperatyvą. Kjto- 
organizacijų nėra. Laikraščių skaito 
taip pat nėdaug. Knygų pasiskaityti 
irgi iš niekur negalima gauti. Jauni
mas atrodo yra labai apsnūdęs ir pasi 
duoda ištautėjimni. O tam užkirsti ke 
lią niekas nesistengta. Daug lietuvių 
vaikučių lanko brazilų mokyklas, kur 
žinoma, jiem* skiepijama svetima dva
sia. Pargrįžę namo iš mokyklos, irgi 
daugiausia girdi tėvus braziliškai kal-

BARZDA KIRPO, KAS NORĖJO

Viename São Paulo priemiestyje, 
kur yra nemaža lietuvių, gyvena vie
nas nelietuvių tautybės pilietis, kuris 
niekad nevartoja svaigųjų gėrimų. Bet 
praėjusią savaitę, savo draugų kalbina 
mas pamėgino paragauti pingo* (degti-Į 
n*s). Jis turėjo ilgą, gražią barzdą, j 
įkaušęs pradėjo didžiuotis savo barzda. 
Tuomet jo sėbrai ėmė derėti jo barzdą 
Ir prašė ją parduoti. Barzdočius suti
ko ir davėsi kerpamas. Kirpo visi, 
kas norėjo ir kaip norėjo. Žmogelis 
išsipagiriojęs pamate labai nevykusiai 
kirpėjų nukriptą barzdą; net gėda bu
vo išeiti gatvėn. Tik vienas geras 
kaimynas apdailino taip smarkiai nu
kentėjusią bazdą.

VAŽIUOJA LIETUVON
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d. išvyksta Lietuvon.

VILLA BELLOS V1LTIECIU

Smulkios Žinios

IS SÃO PAULO LIETUVIU 
KRONIKOS

— Lapkrįčio mėn. 8 d. Brazilijos 
Lietuvių Moterų Draugija Vilią Belloj, 
savo ketvertų metų veikimo proga, su
ruošė šeimynines vaišes kuriose daly
vavo taip pat p. Konsulas, Kolonijos 
Kapelionas Kuo. Ragažinskas, p. p. Re 

! menčiai ir kt. Vaišių metu pasakyta 
sveikinimų ir linkėjimų.

m.
— Lapkričio mėn. 8 d. buvo 

«Grūdo» Valdybos posėdis. Tartasi to
limesnio veikimo reikalais.

susirinkimas šaukiamas lapkričio 
m. 15 d. 2 vai. po pietų mokyklos sa
lėje. Susirinkime kun. Ragftžlnskas 
skaitys įdomią paskaitą.

MŪSŲ BENDRADARBIAMS IR KORES
PONDENTAMS LIETUVOJE

— Teko patirti, kad B. L. 
Klubas baigia atlikti formalumus 
džios įstaigose ir neužilgo pradės 
bą visu smarkumu.

Aero 
vai-i 
dar-1

100.000 gyventojų.
Apie Rusiją, Meksiką, Braziliją ir 

_ Kiniją sąjunga negavo žinių, kiek tos 
g i valstybės turi kalinių. Bet manoma, 
Í! kad Rusijoj vienam šimtui tūkstančių 

gyventojų tenka 148 kaliniai, Meksi
koj — 115, Brazilijoj — 220. Mat, 
Brazilijoj labai daug žmonių patenka į 
-kalėjimus už skolas. Įsiskolinusieji 
krautuvėms, bankams ir privatiems as 
menims, negalintieji sumokėti skolų 
ten tuojau sodinami j kalėjimą. Rusi
joje ir Meksikoje kalėjimuose daugiau
sia yra politinių kalinių. Labai įdo
mu, kad Kinijoje yra žymiai mažiau 
kalinių, negu kai kuriose Europos vals 
tybėse; tik 38 žmonės iš šimto tūkstan
čių gyventojų. Tai esą dėl to, kad 
generolai, nusikaltėliais j daugely
je sričių, kur valdo pakalėjimus neki
šami; jie turi atsipirkti pinigais arba 
sušaudomi. Ir bendrai Kinijoje dides
ni nusikaltėliai baudžiami mirtimi, nes 

I valstybė nenori daryti išlaidų kalinių 
i laikymui kalėjimuose.

RUOŠIAMOS IŠLEISTUVĖS
išvažiuojančiam Lietuvon mok.

Nalivaikai bus nirmadienį (16 lapkri
čio) pusiau aštuntą vai. vak. R«a da 
Mooca Nr. 506-A italų salėje.

’ Užsirašyti galima pas p. Butrimą' įgijus* 
Mokoj, Riškų — Bom Retire ir pas| 
Serbentą.

RENGĖJAI.

Lietuviams gyvenantiems sveti-! 
muose kraštuose, įdomu žinoti koks! 
yra kultūrinis, visuomeninis, ekonomi-j 
nis ir politinis gyvenimas Lietuvoj. 
Kaip gyvena kaimas ir miestas, koks 
uždarbis darbininko, tarno amatininko, 
kaip ūkininkas kovoja su sunkia krl- 
zic našta Ir t. t. Iš Lietuvos spaudos, 
šiais laikais, tikrą gyvenimo vaizdą 
sunku susidaryti. Be to, nevisi daly
kai vienodai įdomūs, ar relškmingi 
Lietuvos ir užsienio lietuvių spaudai.

Šitoks bendradarbiavimas Lietu
voj gyvenančių žmonių mūsų spaudoje 
žymiai palengvins ir mūsų kovas su 
nutautėjimu. Reik pasakyti, ir čia Bra
zilijos lietuviams gręsia ištautėjimo di
deli pavojai. Štai pavyzdžiui mūsų. 
korespondentas A. Balandis iš Anglo' apie jo likimą, prašoma pranešti Lietu- 
Frigorlflco, duoda gans liūdną vietos; vos Konsulatui São Paulo, Rua Aure- 
lietuvlų gyvenimo vaizdą. Ir uačiame llano Coutinho 88.

Iš Lietuvos Padangės
į NUPIGINO CUKRINIUS RUNKELIUS

Šiais metais už cukrinių runkelių 
; centnerį mokama 2 lt. 50 et., o atei- 
i nanėiais mokės tik po 2 lt. Pabrau- 
I gus javams daug kas mes sodinę run- 

Darbo daug — pelnas mažas.

DAUG VILKU IR ŠERNU

Paieškojimai ėft
Rnlrint

Ieškomas Jurgis Pauža, Brazilijon 
atvykęs 1929 m. ir kurį laiką gyvenęs 
São Paulo m. Kas žino jo adresą arba

Pastaruoju laiku atsirado daug 
šernų Kapčiamiesčio, Onuškio (Trakų 
ap.) valsčiuose ir jiems artimesnėse 

Šernai eina iš miškų j 
ūkininkų laukus ir daro nuostolių.

Buktos ir Palių girininkijų miš
kuose atsirado vilkų, kurie jau labai 
įsidrąsino ir lankosi po apylinkių kai
mus. Kai kas pasakoja, kad matė ir 
vilkiukų, vaikščiojančių papaliuose.

lietuvių gyvenimo vaizdą. Ir pačiame 
Stic Paulo mieste, kur rodos yra lietu
viškos mokyklos, organizacijos neleng
va kovoti su svetimųjų nepageidauja
ma įtaka.

Stase Gajnusktenė ieško savo vy
ro Jono Gajausko, kuris 1930 mt. iš

bant. Õ tokių tėvų čia yra nemaža. Tikimės, su mūsų Gerb. Bendra- Lietuvos Išvyko Brazilijon ir gyveno 
Skaudu yra matant mažulius blogai' darbių Lietuvoje pagalba sėkmingiau ^aulo. Kas žino jo adresą, prašo- 
lietuviškai kalbant. Į kovoti už šviesesnę lietuvių ateitį. Ima Prnneiti Lietuvos Konsulatui šiuo

Lietuviai! Organizuok imta j lietu-1 | adresu: São Paulo, Rua AurelianoT’iel'n A n 1 11 n i a ia ** i k tkr L 4viską organizaciją 
nors 
siela 
doje.

. urgKiiuaviją, įsisteikime kokį 
knygynuką, kad mūsų suvargusi į 
rastų stiprybės lietuviškoje spau-; REDAKCIJOS ATSAKYMAI

A. Balandis.

DEL KUNIGO SUGINTO 
IŠVAŽIAVIMO

; Coutinho 88.

A. Balandžiui. Tamstos ko-1 
;iespondenaiją gavome ir talpiname j 
I šį Nr. Prašome ir toliau mūsų neuž-! 
■ miršti. Mums įdomu žinoti koks lietu-i 
vių gyvenimas inter!ore, ką dirba, koks'

CTiair.—-Omoo i—

KIEK KUR YRA KALINIU

ŽADA jVESTI VISAI LIETUVAI
VIENODUS VEŽIMUS

«Vyriausybės Žiniose» paskelbtos 
viešaisiais keliais judėjimo įstatymui 
vykdyti taisyklės. Einant taisyklėmis 
kiekvienas arklių vežimas, kurie važi
nėja viešaisiais keliais ar gatvėmis, tu 
ri turėti prikabintą lentelę su savinin
ko pavarde vardu ir adresu (kaimas, 
valsčius). Lenteles pririšti reikės nuo 
gruodžio ,2 d.

Z. U. Rūmai žada nustatyti vi
siems ūkininkams bendrą vežimą (rūšį) 
ir pakinktus. Sis prefektas dar tik 
svarstomas.

Vietinėj spaudoj buvo pasirodę uždarbis, koks tautinis susipratimas ir 
žinučių, kad kun. Sugintas turįs Išva- t. t. 
žiuoti dar šį mėnesį. Pasiteiravus pas 
patį kun. Sugintą, jis pranešė, kad jis Abejojančiam. Tamsta iš 

kaž kur girdėjai, kad «Šviesą» neis kt 
tnis metal9- Tfti netiesa. Tik kitais wwwws wwwqp metais j, bug daug jdomeane tobulesnė, 

, .naujai pertvarkyta. Todėl TamstaRUSISKOS DAINOS IR MUZIKA ■ pats užsisakyki ir kitus paragink.

K1 ausiančiam. Gerbiamasis 
galvoji, kad būt gera įvesti klausimų 

į ir atsakymų skyrių. Pranešame, kad 
-ši toks skyrius jau neužilgo bus jves- 
! tas. Redakcija j paduotus klausįmue

Bar Rio B r a n c Oidu0i “t6nkyinu*

Žymiausieji SAo Paulo rusu daininin- į 
kai ir muzikai kiekvieną vakarą links
mina svečius lietuvių šeimininkų uz.ei-: 
goję,

KAMPAS RUA VICTORIA.
Tautiečiai, apsilankę nesigailesite.

! SKAITYDAMAS
«S VIEŠA»

j. ŽINOSI
VISKĄ.

Kalėjimų reformos (pertvarkymo) 
sąjunga nnolatos renka žinias apie įvai 
rių pasaulio valstybių kalėjimus ir juo 
se laikomus kalinius. Nors sąjungai 
ne visur pavyksta sužinoti tikslius 
skaičius, bet vis dėlto daug įdomių ži
nių ji surenka. Neseniai ši sąjunga 
paskelbė jos surinktus davinius, kiek 
kurių valstybių kalėjimuose yra laiko
ma kalinių. Pasirodo, kad mažiausia 
kalinių yra Airijoje. Ten vienam šim
tui tūkstančių gyventojų tenka tik 19 
kalinių. Anglijoj tam pačiam gyvento 
jų skaičiui tenka 30 kalinių. Irancū- 
zijoj, Norvegijoj, Danijoj ir Švedijoj po 
50 kalinių. Austrijoj — 104, Lenkijoj 
— 150, Vokietijoj — 156 žmonės, nes
kaitant tų, kurie kalinami koncentra
cijose stovyklose (o tokių Vokietijoje 
yra dar daugtan, negu laikomų kalėji
muose). Estijoj ir Latvijoj dar dau
giau — po 200 kalinių ant šimto tūks 
tančių gyventojų. Pietų Afrikoje ir 
Pietų Rodezijoj (taip pat Afrikoje) po 
230, Siaurės Vakarų Indijoj 300 ir Afri 
kos Siera Leona srityse 383 kaliniai iš

Brazilijos Naujienos
SUSEKTAS PINIGU FABRIKAS

Rio Grande do Sul valstijoj, Ben
to Gonçalves mieste vietos policija su
sekė netikiu pinigų fabriką, kuriame 
kalė pinigus mekanikas Josė Albino 
Vieira. Šiuo reikalu daroma areštai 
bėi vedama smarki kvota.

BRANGUS DEIMANTAS

Praneša iš Bello Horizonte, kad 
Minas Geraes valstijos, Patos apskrity
je surastas gražus baltas deimantas, tu
rįs vertę daugiau per 1000 kontų.

JAU LAIKAS «SVIESA» UZ- 

SIPRENUOMERUOTI 1937 METAMS.
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